






















目 录

1 概述........................................................................................................................................1

1.1 项目由来................................................................................................................. 1
1.2 评价工作程序......................................................................................................... 4
[...]
颗粒物 1.464 0.009 0.04

2 排气筒 DA016 颗粒物 0.982 0.010 0.044

3 排气筒 DA002
VOCs 16.250 0.813 1.82

颗粒物 21.875 1.094 2.45

4 排气筒 DA007

SO2 1.042 0.003 0.014

NOX 48.289 0.145 0.649

颗粒物 7.366 0.022 0.099

VOCs 32.738 0.098 0.44

一般排放口合计

VOCs 2.273

SO2 0.014

NOX 0.649



广东威铝铝业股份有限公司年产电子消费品零配件 150万件、汽车内外饰件 40万件改扩建项目

273

颗粒物 2.633

表 6.1-43 大气污染物无组织排放量核算表

编号 产污环节 污染物 治理设施
排放标准 核算排放量

标准名称 mg/m3 t/a

1
环保型胶

水车间生

产工艺

VOCs（以

NMHC表征）
密闭生产，

废气密闭

管道收集

厂区

《固定污染源挥发

性有机物综合排放

标准》

（DB44/2367-2022）

6（监控点处 1h
平均浓度值）；

20（监控点处任意

一次浓度值） 0.9

厂界

广东省《大气污染物

排放限值》

（DB44/27-2001）
4.0

NH3
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
1.5 0.001

2 储罐区

VOCs（以

NMHC表征）
/

厂区

《固定污染源挥发

性有机物综合排放

标准》

（DB44/2367-2022）

6（监控点处 1h
平均浓度值）；

20（监控点处任意

一次浓度值） 0.0903

厂界

广东省《大气污染物

排放限值》

（DB44/27-2001）
4.0

NH3
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
1.5 6.65×10-8

3

环保型胶

水车间设

备动静密

封点

VOCs /

厂区

《固定污染源挥发

性有机物综合排放

标准》

（DB44/2367-2022）

6（监控点处 1h
平均浓度值）；

20（监控点处任意

一次浓度值） 0.0084

厂界

广东省《大气污染物

排放限值》

（DB44/27-2001）
4.0

无组织排放总量

无组织排放量总

计

VOCs 0.9987

NH3 0.001

表 6.1-44 大气污染物年排放量核算表（有组织+无组织）

序号 污染物 核算排放量 t/a

1 VOCs 3.682

2 SO2 0.075

3 NOX 0.113

4 颗粒物 0.039



广东威铝铝业股份有限公司年产电子消费品零配件 150万件、汽车内外饰件 40万件改扩建项目

274

表 6.1- 45 污染源非正常排放量核算表

污染源
非正常排放原

因
污染物

非正常排放浓度

（mg/m3）

非正常排放速率

（kg/h）
应对措施

排气筒

DA008

废气治理设备

检修

VOCs 4.637 0.028

停止生产，维修

设备

颗粒物 8.826 0.054
排气筒

DA016
颗粒物 19.576 0.196

排气筒

DA002
VOCs 203.350 10.168
颗粒物 218.588 10.929

排气筒

DA007

SO2 1.042 0.003
NOX 48.289 0.145

颗粒物 7.366 0.022
VOCs 410.677 1.232

6.1.5小结

根据根据江门市生态环境局公布的《江门市 2023年环境空气质量年报》，江海区

2023年属环境空气质量不达标区，超标因子为臭氧，本项目不涉及超标因子排放。根据

距离本项目位置最近的市级国控监测站点圭峰西站 2023年全年逐日监测数据，2023年

基本因子相应的保证率日平均浓度均达标。

由预测结果可知，本次预测因子在网格点及环境空气保护目标处短期/长期浓度贡献

值占标率满足要求。此外，预测因子的短期/长期浓度叠加已批未建废气污染源以及现状

浓度环境影响后，主要污染物的日均质量浓度和年均质量浓度符合环境质量标准；对于

本项目排放的主要污染物仅有短期浓度限值的，叠加后的短期浓度符合环境质量标准。

非正常工况时预测因子的短期浓度贡献值均达标。

因此，建设单位只要加强管理，定期检修废气处理设施，确保其达到设计处理效率。

其排放的大气污染物对评价区域内的大气环境质量影响程度在可接受范围内。

结合预测结果可知，正常工况情况下，本项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限

值，厂界外大气污染物短期浓度满足环境质量浓度限值的要求，因此本项目无需设置大

气环境防护距离。

6.2地表水环境影响分析与评价

6.2.1污水排放方案

本项目排水采取雨污分流、污污分流体制。新增的生活污水经隔油池和化粪池预处



广东威铝铝业股份有限公司年产电子消费品零配件 150万件、汽车内外饰件 40万件改扩建项目

275

理后排入市政污水管网最终排入江门江门高新区综合污水处理厂处理，新增的生产废水

依托现有的废水处理站预处理后部分回用，部分排至江门江门高新区综合污水处理厂处

理，最终排入礼乐河。

6.2.2地表水环境评价工作等级

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目属于水污染影

响型项目，本项目新增废水属于间接排放，项目评价等级为三级 B。根据导则要求，水

污染影响型三级 B评价可不进行水环境影响预测，主要评价内容包括：水污染控制和水

环境影响减缓措施有效性评价，以及依托污水处理设施的环境可行性评价。

6.2.3水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

6.2.3.1生产废水处理

本改扩建项目产生的生产废水包括铝合金钝化前处理工序废水以及喷漆水帘柜废

水，合计产生量为 1356m3/a（4.84m3/d），新增的废水量合计为 877.2m3/a（3.13m3/d）。

上述废水拟经依托现有的废水处理站预处理后部分回用，部分排至江门江门高新区综合

污水处理厂处理。改扩建项目前处理线废水进入废水处理站的无机废水处理设施，喷漆

水帘柜废水进入废水处理站的高有机废水处理设施。无机废水采用“混凝气浮”处理，

有机废水采用“混凝气浮+Feton+混凝沉淀”，出水再进入生化系统“水解+好氧+混凝

沉淀”处理达标后外排。工业废水处理措施的详细可行性论证见下文 8.2章节。

项目工业废水进出水水质情况详见下表 6.2-1所示。

表 6.2-1 本项目工业废水进出水水质及运行效果一览表

污染物

铝合金钝化前处理线

废水 636m3/a
水帘柜废水

720m3/a
综合废水 1356m3/a

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
产生量

（t/a）
处理效

率

排放浓

度
排放量

悬浮物 296 0.188 125 0.09 0.278 97.97% 4.16 0.0056
化学需

氧量
1.49×103 0.948 750 0.54 1.488 97.58% 26.56 0.0360

氨氮 18 0.011 40 0.29 0.301 84.56% 34.27 0.0465
总氮 25.8 0.016 110 0.079 0.095 59.69% 28.24 0.0383
总磷 20.4 0.013 / / 0.013 99.21% 0.08 0.0001

石油类 7.38 0.0047 / / 0.0047 96.48% 0.12 0.0002
氟化物 3.72 0.0024 / / 0.0024 80.11% 0.35 0.0005



广东威铝铝业股份有限公司年产电子消费品零配件 150万件、汽车内外饰件 40万件改扩建项目

276

总氰化

物
0.038 2.4×10-5 / / 2.4×10-5 99.99% 1.77×10-6 2.4×10-9

总铜 0.49 3.12×10-4 / / 3.12×10-4 99.99% 2.30×10-5 3.12×10-8

总锌 0.18 1.14×10-4 / / 1.14×10-4 99.99% 8.41×10-6 1.14×10-8

总铁 0.41 2.61×10-4 / / 2.61×10-4 99.99% 1.92×10-5 2.61×10-8

总铝 0.2 1.27×10-4 / / 1.27×10-4 99.99% 9.37×10-6 1.27×10-8

经预处理后的综合生产废水水质可满足江门高新区综合污水处理厂进水设计水质标准

及《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2珠三角排放限值的 200%的较严者要

求。

6.2.4.2 生活污水处理

改扩建项目新增生活污水产生量为 540m³，经化粪池预处理后，出水水质（详见表

6.2-4）满足广东省《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准及江门高新

区综合污水处理厂进水设计水质标准较严值要求。

表 6.2-2 本项目生活污水排放口的废水水质情况一览表

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N

产生浓度 （mg/L） 300 135 180 35

处理效率 20% 21% 30% 3%

排放浓度 （mg/L） 240 106.65 126 33.95

排放限值（mg/L） ≤300 ≤150 ≤180 ≤35

是否达标 达标 达标 达标 达标

6.2.4工业废水依托现有废水处理站的环境可行性评价

6.2.4.1废水处理站工艺流程简介

现有废水处理站的无机废水采用“混凝气浮”的处理工艺，高有机废水采用“混凝

气浮+Feton+混凝沉淀”，出水再进入生化系统“水解+好氧+混凝沉淀”处理达标后外排。

处理工艺流程见下图 6.2-1。



广东威铝铝业股份有限公司年产电子消费品零配件 150万件、汽车内外饰件 40万件改扩建项目

277

图 6.2-1 现有废水处理站工艺流程图

工艺流程说明：

废水由提升泵打入 pH调节槽，加入石灰、片碱等调节 pH至 10-11.0后，进入混凝

沉淀池，投加药剂（PAM、PAC、碱）进行两级混凝反应。预处理后出水进入生化系统，

调节废水 pH值后进入水解酸化池，将固体有机物颗粒降解为溶解性物质，大分子有机

物降解为小分子有机物，提高废水可生化性，为后续处理提供有利条件，废水进入活性

炭污泥池，好氧池采用微孔曝气器，由鼓风机提供空气，对好氧活性污泥池进行供氧，

在充足供氧的条件下，控制废水中的溶解氧 DO=2~4mg/L 之间，好氧微生物群以废水

中的有机物为营养，对其进行分解、吸收，并吸收废水中的 N、P 等元素构成微生物细

胞，通过微生物自身的新陈代谢活动吸收废水中的污染物质，以达到净化废水的目的。

活性污泥池出水再经过 pH 调节池、二次絮凝沉淀后，进入生化沉淀池进行固液分离，

污泥经压滤脱水后，干泥交由资质单位回收处理，沉淀池上清液达标排放。

6.2.4.2水量接纳的可行性分析

本改扩建项目生产过程产生的废水分为无机废水和高有机废水，由上述水平衡图可

知，本项目实施后，全厂无机废水产生量为 56472.2t/a（201.686t/d），现有设计的无机

废水处理能力为 250t/d＞201.686t/d；高有机废水产生量为 23792t/a（84.97t/d），现有

设计的高有机废水处理能力为 100t/d＞84.97t/d。故现有污水处理设施有处理余量处理

本项目改扩建新增的生产废水。

6.2.4.3处理效果可行性分析

本改扩建项目生产过程产生的废水包括铝合金钝化前处理工序废水以及喷漆水帘

柜废水，上述废水与现有项目生产废水种类一致，并无新增生产废水种类。因此项目现



广东威铝铝业股份有限公司年产电子消费品零配件 150万件、汽车内外饰件 40万件改扩建项目

278

有废水处理站可接纳本次改扩建新增的生产废水。

根据企业提供的废水例行检测报告中原水处理池水质和出水水质的对比分析，悬浮

物、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、石油类、氟化物和总氰化物的处理效率分别可达

到97.97%、97.58%、84.56%、59.69%、99.21%、96.48%、80.11%，重金属的去除效率

可达到99.99%。处理后外排废水可达到江门高新区综合污水处理厂进水设计水质标准及

《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表2珠三角排放限值的200%的较严者要求。

6.2.5依托江门高新区综合污水处理厂的环境可行性评价

6.2.5.1江门高新区综合污水处理厂的简介

江门高新区综合污水处理厂位于江中高速与南山路交叉口的西南角，距离拟建项目

厂址直线距离 1.8km。高新区综合污水处理厂分两期建设，一期工程处理规模为 1 万

m3/d，用地面积约该项目环评于 2012年 6月通过江门市环保局审批（江环审[2012]286

号），且自 2017年 3月起开始试运行，并于 2018年 7月 26日通过验收（江海环验[2018]1

号）。二期工程位于一期工程的北侧，新增规模为 3万 m3 /d，占地约 29188.05m2，二

期工程项目于 2018年 10月 23日通过江门市江海区环境保护局审批（江江环审[2018]7

号），并于 2020年 9月 4日通过竣工环境保护自主验收。二期工程于 2020年已正常运

行。

本项目属于江门高新区综合污水处理厂一期工程纳污范围。

6.2.5.2污水处理工艺

江门高新区综合污水处理厂废水处理工艺主要采用“预处理+A2/O+二沉池+反硝化

+紫外消毒”工艺，废水处理工艺详见下图 6.2-1所示



广东威铝铝业股份有限公司年产电子消费品零配件 150万件、汽车内外饰件 40万件改扩建项目

279

图 6.2-1 江门高新区综合污水处理厂废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

该流程由完整的三级处理系统和污泥处理系统组成。一级处理是由格栅、沉砂池所

组成，其作用是去除污水中的固体污染物质，从大块垃圾到颗粒粒径为数 mm的悬浮物

（非溶解性的和溶解性的）。污水中的 BOD值，通过一级处理能够去除 20%～30%。

二级处理系统是污水处理厂的核心，它的作用是去除污水中呈胶体和溶解状态的有

机污染物（以 BOD或 COD表示）。通过二级处理，污水的值可降至 10～30mg/L，一

般可达到排放水体的要求。

三级处理系统是深化处理，它的作用是进一步降低二级处理出水中的有污染物值。

污水通过管网引入污水处理厂，首先经过格栅截留污水中大块的悬浮物和漂浮物后，由

潜污泵进行一次性提升，输送至沉砂池去除无机颗粒，沉砂池出水进入生物池，在好氧

条件下污水中胶体态和溶解性的有机物被池中微生物降解净化，经过二沉池，进行泥水

分离，澄清水再进入反硝化滤池进一步过滤，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级标准的 A 类标准以及《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中第二时段一级标准的较严者后排入礼乐河。



广东威铝铝业股份有限公司年产电子消费品零配件 150万件、汽车内外饰件 40万件改扩建项目

280

6.2.5.3接纳可行性分析

本项目属于江门高新区综合污水处理厂一期工程纳污范围内，根据江门高新区综合

污水处理厂一期的环评及其批复，一期纳污范围主要以 LED行业为主要产业，废水种类

繁多，组成复杂，主要以清洗废水和重金属废水为主，包括酸碱废水、氨氮废水、脱脂

废水、含氟废水等。根据上述 6.4.2.3章节分析，改扩建后项目外排废水可达到江门高新

区综合污水处理厂进水设计水质标准及《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表

2珠三角排放限值的 200%的较严者要求。

建设单位目前已与江门高新区综合污水处理厂的运营单位（江门公用能源环保有限

公司）签订了废水处理服务协议，本项目外排生产废水和生活污水预处理达到相应标准

以及江门高新区综合污水处理厂设计进水水质的较严值后，可纳入江门高新区综合污水

处理厂处理。

6.2.6项目废水排放情况分析

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 6.2-3，废水排放口基本情况见表

6.2-4。



广东威铝铝业股份有限公司年产电子消费品零配件 150万件、汽车内外饰件 40万件改扩建项目

281

表 6.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 6.2-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量/（万 t/a）
排放去向 排放规律

间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标

准浓度限值/(mg/L)

1 DW001 113°8′27.64″ 22°33′51.23″ 8.0264
进入江门高

新区综合污

水处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

工作时段

江门高

新区综

合污水

处理厂

pH 6~9
CODcr 40
SS 10

石油类 1.0
NH3-N 5
TN 15
TP 0.5

氟化物 10
总铜 0.5
总铁 _
总锌 1.0

总氰化物 0.3
备注：上表废水排放量统计为改扩建后全厂排放口 DW001 的废水排放量。

序

号
废水类别 污染物项目

污染治理设施
排放口编号 排放去向 排放口类型

污染治理设施名称 污染治理设施工艺 是否为可行技术

1 综合废水

悬浮物、化学需氧量、氨氮、

总氮、总磷、石油类、氟化